VOLUMUS AUTEM HAS PRAESENTES TIBI PERSONALITER, SI PERSONA TUA COMMODE HABERI POTERIT, SIN MINUS DOMI SOLITAE HABITATIONIS PRAESENTARI, & INTHIMARI PRAESENTATIONEMQUE, & INTHIMATIONEM TALITER FACTAM, PERINDE ARCTARE, & AFFICERE, AC SI PERSONALITER INTHIMATAE, & PRAESENTATAE FORENT.

DAT. EX PALATIO ARCHIEPISCOPALI MEDIOLANI DIE 20 MENSIS JANUARIJ 1656

DEET SUPER EO QUOD TU SUPERIUS MONITUS DIE VIGESSIMO MENSIS OCTOBRIS 1654 SENSIS TEMERE DOLOSE AC ..... DIABOLICO ..... ICTU ARCHIBUSIJ OCCIDERE ..... INISTI REVERENDUM PRESBITERUM JOANNEM BAPTISTAM MICHELETTUM REBUSQUE ALIJS PRO UT IN PROCESSU AD QUIBUS ...

SIG. JO BAPTISTAM RASTELLIUS VIC. CRIMINALIS.INDIRIZZATA: A GEORGIO VALVASORE DEL LUOGO DI GIERA PIEVE D'OLGINATE

A.P.OL.:P-P/III, CART.3, NÝ381         

1656, 22 MARZO 

IL VICARIO FORANEO INFORMA LA CURIA DELLO SCONTENTO DEL POPOLO DI CALOLZIO PER LE DISPUTE AVVENUTE TRA IL CURATO DIMISSIONARIO ED IL SUO SUCCESSORE PER LE RENDITE DEL BENEFICIO PARROCCHIALE.

P-P/III  CALOLZIO CONTROVERSIE G. B. FERRARIO OLGINATE ITALIANO PARROCCHIA DI CALOLZIO LE PARROCCHIE DELLA PIEVE A.P.OLG.

1667, 27 MAGGIO 

SI CONFERMA LA VALIDIT· DEL LEGATO LASCIATO DA FRANCESCO LOCATELLI DI FOPPENICO PER LA CELEBRAZIONE DI UNA MESSA SETTIMANALE NELL'ORATORIO DI S. MICHELE.

P-P/III ITALIANO PARROCCHIA DI CALOLZIO LE PARROCCHIE DELLA PIEVE A.P.OLG.

1681-1682 

TESTAMENTO E CODICILLI TESTAMENTARI DI FRANCESCO ROTA DI CALOLZIO.

P-P/III 3 DOCUMENTI  CALOLZIO ATTI NOTARILI AMIGONI FU GIUSEPPE ITALIANO PARROCCHIA DI CALOLZIO LE PARROCCHIE DELLA PIEVE A.P.OLG.

1685 28 OTTOBRE

MOLTO ILLUSTRE ET MOLTO REVERENDO SIGNORE, ET PADRONE OSSERVANTISSIMO

RIVERISCO CON SOMMO AFFETTO SIGNOR MOLTO REVERENDO ET ALLA SUA RISPONDO CHE MI DISPIACE NEL CUORE CHE SIA NATO DISGUSTO TRA IL MOLTO REV. SIGNOR CURATO DI CALOLCIO, ET IO, DI LANA CAPRINA COME SI DICE PER PROVERBIO. 

ET IO HIERI HEBBI PORTATA LA COTTA, ET STOLA AD ACCOMPAGNARE QUEL CADAVERINO ALLA SEPOLTURA NON L'HO FATTO PER AFFRONTAR DETTO MONSIGNOR NE PER INDUR NOVIT+ MA PERCH+ COSÝ MI FU DETTO DA MIEI CONVENTUALI ESSER SOLITO, ET SE COSÝ NON + M'E N'ASSOMERÒ DE ...... ESSENDO QUESTA OCCASIONE CHE ABBORRISCO.

MA CHE POI HABBI VOLUTO FAR L'OFFICIO FUNERALE SOPRA DETTO CADAVERO NELA MIA CHIESA NON INTENDO MENO HAVER VULUTO INDUR NOVIT+ ALCUNA, MA OSSERVAR IL NOSTRO ANTICO JUS, EX PRIVILEGGI, NE SI TROVER+ MAI CHE ALCUN REVERENDO SUO ANTECESSORE FATTA HABI TAL FUNTIONE NELLA CHIESA, SI CHE LUI ET NON IO HA VOLUTO METTER NOVIT+ ET QUELLO HO FATTO NELLA NOSTRA CHIESA INTENDO VOLERLO MANTENER CON LE RAGGIONI ......... ET SENTENTIE NATE NON SONO MILLE ANNI NELLA SACRA CONGREGATIONE DELL'EMINENTISSIMO REV. CARDINALI SOPRA GLI RITI, ET CON GLI NOSTRI PRIVILEGGIJ, NE INTENDO DARE FINALMENTE .......... AD OSSERVAR, ET DEFENDER QUELLO, CHE DI RAGGIONE MI ASPETTA.